MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 12 de dezembro de 2023

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 904/2023, de autoria do Vereador LUCAS GRECCO, sobre o assunto,

em anexo, encaminhamosas informações prestadas pela Secretaria Municipal de Meio

Ambiente e Sustentabilidade e Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.
NS 13386/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL

DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
Endereço: Av. Bento de Abreu, 1172 — Jd. Primavera / Telefone: (16) 3339-5000   Prefeiturado Munic

de Araraquara

Horário de Atendimento:9h-12h / 13h-16h e-mail: fiscalizaçãoambiental(Dararaquara.sp.gov.br

1). Quantas multas foram aplicadas devido a poda drástica no ano de 2022?

R. No ano de 2022 o Sistema Giap estava em manutenção,portanto nesse ano só foi gerado as notificações
Ambientais na quantidade de 379 ocorrênciasde Poda Drástica, estão sendo lançada referente ao ano de

2022, as mesma estão sendo lançada como Multa Ambientalno ano de 2023.

2). Qual o valor total arrecadado das multas de poda drástica no ano de 2022?

R. Solicitar levantamento junto a Secretariada Fazenda

3). Quantas multas foram aplicadas devido a poda drástica no primeiro semestre de 2023?

R. Até a presente data estamos contabilizando 178 ocorrências de Poda Drástica, que estão sendo

elaborada as devidas Notificaçõese posteriorLançamentocomo Auto de Infração (MULTA)

4) qual o valor total arrecadado das multas de poda drástica no primeiro semestre de 2023?

R. Solicitar dados junta a secretaria da fazenda

5). Quais os critérios técnicos para comprovar que uma poda foi drástica ou não?

LEI COMPLEMENTAR Nº 14, DE 27 DE NOVEMBRO DE 1.996, CAPÍTULOI|, Art. 122

$ 1º Considera — se poda drástica aquela que apresenta uma ou mais das seguintes características:
(Redação dada pela Lei Complementarnº 873, de 2016) *

a) supressão de no mínimo 50% (cinquentapor cento) do volume da copa da árvore; (Redação dada pela
Lei Complementarnº 873, de 2016)

b) remoção total da copa, permanecendo acima do tronco os ramos principais com menos de 1,0 metro
de comprimento nas árvoresadultas; (Redação dada pela Lei Complementarnº 873, de 2016)

c) remoção total de um ou mais ramos principais, resultando no desequilíbrio irreversível da árvore;

(Redação dada pela Lei Complementarnº 873, de 2016)

d) remoção total da copa de árvores jovens e adultas, resultando apenas o tronco. (Redaçãodada pela Lei

Complementarnº 873, de 2016)

6). Quais a medidas que o poder Executivo tem adotado para diminuir o prazo para a realização
das podas? o

R. As podassão realizadasno programaprefeituranos bairros.

Os protocolos e indicações que são enviadas para a gerencia são analisados, vistoriados e se necessário,

são encaminhadospara empresa executara poda necessária.

As podasde responsabilidadeda secretariamunicipal de meio ambiente e sustentabilidadesão em grande
número, pois atendemos todas as árvores localizadas no passeio público, em canteiros centrais e

praças/bosques/jardins/parques/área verdes.

Segundo indicaçãodo levantamento do professor da usp, dr. Demóstenes, temos em torno de 180.000
árvores na área urbana do município, portanto estamos atendendo as áreas prioritárias (ao entorno de

unidades escolares, unidadesde saúde, prédios e área públicase nas vias principais dos nossos bairros)

=
<L
Ep)
mM

OA
o
Õ
po]x
<L
Õ
uuo
Oa
qõ

NDnoo
ne
9O
o
O
oe
nn
<Í

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/87E1-FAZA-274A-E816einformeocódigo87E1-FAZA-274A-E816

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPALPLANEJAMENTOE FINANÇAS
GERENCIA DE GESTÃO CONTÁBIL

Araraquara, 12 de Dezembro de 2023

- ACâmaraMunicipaldeAraraquara

Segue informações solicitadas, pertinentes a
essa Coordenadoria.

2). Qual o valor total arrecadado das multas de poda drástica no ano de 20229

Conforme balancete da receita de 2022, conta contábil de receita 19110613010— poda drástica
o valor arrecadado no exercício de 2022 foi de R$ 47.282,32

*

4) qual o valor total arrecadado das multas de poda drástica no primeiro semestre de 202392

Conforme balancete da receita de 2023, conta contábil de receita 19110613010— poda drástica
o valor arrecadado no primeiro semestre de 2023 foi de R$ 26.799,80.

Atenciosamente
AndressaDurães Silva Passos

CoordenadoraExecutiva de Planejamentoe Orçamento
Gerente de Gestão Contábil

CRC 18SP286665/0-3

Rua São Bento, 840 - CEP 14801-901 - Centro - AraraquaraSP
Fone 16 3301-5287- email: contabilidade(mararaquara.sp.gov.br